
 

 

 
  

 

  

 
0 / 8 0 / 8 

 

Kodex chování 
dodavatele 
 
 
 

 

 
 
M-PP002/REV. 1/ 24.9.2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
  

 

  

 
1 / 8 

Kodex chování dodavatele 

1 / 8 

 
Společnost Metso se zavazuje pracovat v souladu s nejlepšími environmentálními a sociálními 

postupy a v souladu s mezinárodně vyhlášenými zásadami lidských práv, včetně Všeobecné 

deklarace lidských práv OSN, Řídicích principů pro obchody a lidská práva OSN, Deseti principů 

globálního paktu OSN a Deklarace Mezinárodní organizace práce (MOP) o základních zásadách a 

právech při práci. 

 

To se týká i způsobu, jakým spolupracujeme s našimi dodavateli. Společnost Metso respektuje a 

podporuje lidská a pracovní práva v celém svém hodnotovém řetězci, včetně vlastních provozů, 

dodavatelů, zástupců, distributorů a dalších obchodních partnerů. Společnost Metso očekává, že její 

dodavatelé budou mít pozitivní vliv na komunitu, v níž působí. 

 

Činnost společnosti Metso se řídí Kodexem chování společností Metso. Tento Kodex chování 

dodavatele podrobně popisuje očekávání společnosti Metso od jejích dodavatelů.  

 

Na podporu této činnosti společnost Metso prověřuje a monitoruje příslušné dodavatele pomocí 

mezinárodních médií, sankčních seznamů, seznamů sledovaných a pravidelných auditů. Nežádoucí 

nálezy jsou oznámeny příslušnému vlastníkovi společnosti Metso, aby přijal příslušná opatření.  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
  

 

  

 
2 / 8 

Kodex chování dodavatele 

2 / 8 

Environmentální chování 
 

Životní prostředí a změny klimatu 

 

Dodavateli se doporučuje zavedení systematického přístupu k ochraně životního prostředí. 

Dodavatel musí:  

• být zavázán k ochraně životního prostředí v souladu s platnými zákony a předpisy  

• neustále hledat způsoby minimalizace odpadu a emisí produkovaných jeho provozem, 

výrobky a službami, včetně:  

o efektivního využívání zdrojů energie a surovin, včetně vody, zejména v oblastech s 

nedostatkem vody  

o a prevence odlesňování.  

  

Dodavateli se doporučuje, aby řídil uhlíkovou stopu svého provozu, svých dodavatelů a svých 

výrobků.   

 

Společnost Metso očekává, že její dodavatelé budou provádět neustálá zlepšení v oblasti ochrany 

životního prostředí a vypracují si plán snižování emisí CO2, pokud se to od nich bude vyžadovat.  

  

Společnost Metso může od dodavatele vyžadovat určité pravidelné zprávy, včetně vykazování údajů 

o CO2. Podrobněji je to popsáno níže v části „Monitorování a následná opatření“.  

 
Sociální chování 
 

Zdraví a bezpečnost  

 

Dodavatel musí zajistit bezpečné a zdravé pracovní prostředí a přijmout veškerá přiměřená opatření 

k prevenci zdravotních a bezpečnostních rizik, nehod a úrazů, a to způsobem, který odpovídá jeho 

činnosti a rizikovému profilu.  

 

Dodavatel musí znát a dodržovat všechny příslušné předpisy a pokyny týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci, zejména při provádění rizikových prací. 

 

Dodavatel poskytne svým zaměstnancům odpovídající informace a pokyny v oblasti bezpečnosti a 

ochrany zdraví, školení, osobní ochranné prostředky a nástroje. Společnost Metso může dále 

požadovat, aby zaměstnanci a subdodavatelé dodavatele absolvovali školení společnosti Metso o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, které se týká jejich práce.  

 

Dodavatel zajistí, aby jeho zaměstnanci dodržovali všechny pokyny společnosti Metso a jejích 

zákazníků týkající se bezpečnosti a ochrany, včetně, mimo jiné, všech platných právních a 

regulačních požadavků.    

 

Při práci v prostorách společnosti Metso musí zaměstnanci a subdodavatelé dodavatele dodržovat 

požadavky společnosti Metso na ochranu zdraví, bezpečnost a zabezpečení. 

 



 

 

 

 
  

 

  

 
3 / 8 

Kodex chování dodavatele 

3 / 8 

Zaměstnanci dodavatele nesmí být při práci pro společnost Metso pod vlivem alkoholu nebo 

nezákonných látek. Společnost Metso může po dodavateli požadovat, aby podával zprávy o svých 

bezpečnostních statistikách. 

 

Práce a pracovní doba  

 

Dodavatel musí dodržovat všechny platné zákony, příslušné úmluvy MOP a průmyslové normy 

týkající se pracovní doby, mezd, výhod a přesčasů. To zahrnuje vedení přesné evidence 

odpracovaných hodin.  

 

Dodavatel je povinen vyplácet mzdy a benefity, které splňují nebo překračují platné zákony o mzdách 

a odměnách, a zajistit, aby byly jeho zaměstnancům vypláceny povinné benefity, včetně placené 

dovolené. V případě přeshraničního umístění personálu bude dodavatel dodržovat platné zákonné 

požadavky, zejména s ohledem na minimální mzdu. 

 

Nediskriminování  
 
Dodavatel musí se svými zaměstnanci nakládat důstojně, spravedlivě a s úctou. Dodavatel nesmí 

své zaměstnance diskriminovat na základě pohlaví, věku, náboženské víry, rodinného stavu, 

sexuální orientace, politické příslušnosti nebo národního nebo etnického původu, sociálního zázemí, 

zdravotního postižení či podobných charakteristik. Dodavatel nesmí tolerovat žádnou formu 

fyzického, sexuálního nebo slovního obtěžování, reálného násilí nebo výhrůžek násilím, šikany, 

diskriminace, ponižování nebo zastrašování. 

 

Dětská a nucená práce  
 
Dodavatel nesmí využívat ani podporovat využívání dětské nebo nucené práce, otroctví nebo 

obchodování s lidmi, nezákonné podmínky zaměstnávání ani nesmí ve své činnosti připustit 

nezákonné pracovní podmínky.  

 

Všichni zaměstnanci dodavatele musí mít možnost se rozhodnout, že ukončí svůj pracovní poměr 

po vypršení přiměřené výpovědní lhůty v souladu s požadavky místních zákonů nebo smlouvy.  

 

Dodavatel nebude od svých zaměstnanců vyžadovat, aby u svého zaměstnavatele uložili peněžní 

částky nebo své doklady totožnosti.  

 

Správa a řízení 
 

Odpovědné obchodní postupy 

 

Dodavatel se musí zavázat k mezinárodně uznávanému řádnému řízení, nejvyšší úrovni integrity a 

etického obchodního chování a mezinárodně vyhlášeným zásadám lidských práv, včetně 

Všeobecné deklarace lidských práv OSN, Obecných zásad OSN pro podnikání a lidská práva, 

Deseti zásad Globální dohody OSN a Deklarace Mezinárodní organizace práce o základních 

zásadách a právech při práci, a to bez ohledu na to, kde působí.  

 



 

 

 

 
  

 

  

 
4 / 8 

Kodex chování dodavatele 

4 / 8 

Dodavatel se nesmí přímo či nepřímo zapojovat do praní špinavých peněz nebo financování 

terorismu.  

 

Dodržování zákonů a nařízení 
 

Dodavatel musí znát a dodržovat všechny platné zákony a předpisy v zemích, kde působí. Přitom 

se snažíme vždy volit ty nejlepší postupy.   

 

Spravedlivá soutěž 
 

Dodavatel musí soutěžit spravedlivě a dodržovat platné konkurenční zákony a předpisy v zemích, 

kde působí. Dodavatel například nebude uzavírat žádné smlouvy se svými konkurenty za účelem 

stanovení cen nebo omezení dostupnosti výrobků nebo se podílet na alokaci trhu nebo zákazníků, 

sdílení trhu nebo manipulaci nabídek s konkurencí. 

 

Obchodní sankce a kontrola vývozu 

 

Dodavatel je povinen dodržovat všechny příslušné vývozní kontrolní a celní předpisy a nesmí 

nakupovat materiály, komponenty, výrobky nebo služby od dodavatelů, na něž Evropská unie, 

Spojené království nebo Spojené státy či jakékoliv místní úřady uvalili obchodní či hospodářské 

sankce. Dodavatel je povinen zajistit, aby materiály, součásti, výrobky a služby prodávané 

společnosti Metso nevyžadovaly licenci pro vývoz od společnosti Metso, nebo neprodleně předem 

informovat společnost Metso v případě, že je vývozní licence nutná. 

 

Majetek a ochrana osobních údajů společnosti 
 

Dodavatel je povinen respektovat práva duševního vlastnictví jiných osob a chránit duševní 

vlastnictví a údaje společnosti Metso, včetně osobních údajů, v souladu se všemi platnými právními 

předpisy a podmínkami jakékoli smlouvy se společností Metso, a je povinen zajistit, aby úroveň jeho 

zabezpečení informací byla dostatečná pro zachování důvěrnosti a bezpečnosti všech těchto údajů.  

 

Dodavatel nesmí vyrábět ani prodávat společnosti Metso žádné zboží ani poskytovat společnosti 

Metso žádné služby s využitím jakéhokoli duševního vlastnictví, které dodavatel nevlastní, ke 

kterému nezískal potřebná práva nebo které jinak porušuje práva duševního vlastnictví třetí strany.  

 

Dodavatel musí zavést dostatečná technická, provozní a organizační opatření pro řízení rizik v 

oblasti kybernetické bezpečnosti, která zohledňují povahu, rozsah a kontext jeho služeb pro 

společnost Metso, a v případě jakýchkoli útoků nebo incidentů v oblasti kybernetické bezpečnosti, 

které mohou mít dopad na tyto služby, musí dodavatel společnost Metso neprodleně informovat.  

Společnost Metso může dále požadovat, aby dodavatel splňoval určité požadavky na kybernetickou 

bezpečnost a podával o nich společnosti Metso zprávy, a to i na základě platných právních předpisů, 

i když by se jinak na dodavatele takové předpisy nevztahovaly. Tyto požadavky se mohou týkat 

zejména opatření pro řízení rizik kybernetické bezpečnosti a povinnosti včasného hlášení incidentů. 

 

Dodavatel bude zpracovávat osobní údaje důvěrně a odpovědně, respektovat soukromí všech osob 

a zajišťovat, aby osobní údaje byly účinně chráněné a používané pouze na zákonné účely.  

 

Zajišťování dodávek konfliktních minerálů 

 



 

 

 

 
  

 

  

 
5 / 8 

Kodex chování dodavatele 

5 / 8 

Dodavatelé musí zajišťovat dodávky konfliktních minerálů (cín, tantal, wolfram a zlato) dodávaných 

společnosti Metso s řádným ohledem na lidská práva, bez přispívání ke konfliktům a s úsilím o 

podporu rozvoje prostřednictvím praktik jejich dodavatelského řetězce. Tyto materiály pocházející z 

konflikty zasažených a vysoce rizikových oblastí mohou být zajišťovány pouze v souladu se 

zavedenými mezinárodními normami a platnými zákony a předpisy a dodavatel nesmí přispívat ke 

zneužívání lidských práv, korupci, financování ozbrojených skupin či podobným negativním 

účinkům.   

 

Dodavatel musí zavést systémy a postupy které zajistí, že bude schopen identifikovat, řídit a 

oznamovat související rizika ve svém dodavatelském řetězci a zejména zastavit obchodování s 

cínem, tantalem, wolframem a zlatem, jak to vyžadují předpisy EU pro konfliktní minerály. 

 
Protikorupční zásady 
 

Společnost Metso má nulovou toleranci vůči úplatkářství a korupci a očekává totéž od svých 

dodavatelů. 

 

Dodavatel nesmí nikdy přijímat, dávat ani nabízet odměny za urychlení vyřízení, ať už přímo nebo 

prostřednictvím třetí strany, aby ovlivnil obchodní rozhodování nebo jiným způsobem získal 

obchodní výhodu. To platí pro obchodování jak v soukromém, tak i veřejném sektoru. Veškeré dary, 

zábava a pohostinnost musí mít zákonných obchodní účel a musí být přijatelné na základě místních 

zákonů a obchodních postupů. Předávání nebo přijímání darů v hotovosti je nepřijatelné.  

  

Společnost Metso očekává, že dodavatelé zavedou systémy a postupy na zabránění korupce, 

například stanovením protikorupčních zásad a zajištěním příslušného školení svých zaměstnanců, 

a nebudou se zapojovat do obchodů s třetími stranami, které tyto principy nesdílí. 

 

Střet zájmů 
 

Dodavatel se musí vyhýbat potenciálním střetům zájmů spojeným s jeho prací pro společnost Metso. 

Dodavatel oznámí společnosti Metso jakýkoliv střet zájmů nebo situace jevící se jako střet zájmů, 

např. pokud zaměstnanec společnosti Metso nebo člen jeho nejbližší rodiny:  

• má podstatný finanční či jiný zájem u dodavatele;  

• zastává vedoucí pozici u dodavatele; nebo  

• pracuje pro dodavatele a jeho pracovní poměr vytváří střet zájmů nebo se tak jeví.  

 

Monitorování a sledování 
 

Společnost Metso vede dodavatele k tomu, aby zavedli a udržovali systémy řízení a normy a aby 

jmenovali odpovědné zástupce společnosti, kteří zajistí soulad se všemi platnými zákony a předpisy, 

smlouvou dodavatele se společností Metso a tento Kodex chování dodavatele.  

 

Společnost Metso očekává spolupráci dodavatele při ověřování souladu, např. při provádění 

vlastního hodnocení a hlášení se zaručením přístupu společnosti Metso (nebo třetí strany vybrané 

společností Metso) do příslušných prostor a poskytnutím informací pro provádění auditů na 

pracovišti, včetně pohovoru se zaměstnanci příslušného dodavatele a přístupu k přesné a kompletní 

dokumentaci a záznamům.   

 



 

 

 

 
  

 

  

 
6 / 8 

Kodex chování dodavatele 

6 / 8 

V relevantních případech, např. za účelem splnění právních povinností společnosti Metso, může 

společnost Metso od dodavatele vyžadovat pravidelné zprávy o určitých tématech, jako jsou dopady 

dodavatele na životní prostředí, určité chemické a nebezpečné látky nebo původ určitých surovin 

(např. hliníku, železa, pryže nebo oceli) nebo konfliktních minerálů. Společnost Metso bude 

dodavatele o těchto požadavcích předem informovat. 

 

Dodavatel musí neprodleně odstranit jakýkoliv zjištěný nesoulad.  

 

Nedodržení tohoto Kodexu může mít negativní dopady. Společnost Metso může například 

pozastavit nebo ukončit smlouvu s dodavatelem.  

 

V případě nesprávného počínání požadujeme, aby naši dodavatelé podávali oznámení své kontaktní 

osobě ve společnosti Metso nebo na naši linku pro oznamovatele. Různé kontaktní možnosti naší 

linky pro podávání oznámení jsou k dispozici na intranetových a internetových stránkách.  

 

Dodavatel také musí zajistit přístup k chráněným mechanismům pro své zaměstnance za účelem 

oznamování případného porušení tohoto Kodexu chování. 

 

Subdodavatelé 

 

Dodavatel musí zajistit, že jeho vlastní dodavatelé budou dodržovat tento Kodex chování dodavatele 

(nebo srovnatelné požadavky). Dodavatel musí hodnotit a monitorovat svůj dodavatelský řetězec a 

na vyžádání zajistit a odeslat společnosti Metso relevantní informace o souladu dodavatelského 

řetězce s Kodexem chování dodavatele.  

 

Dodavatel je povinen informovat společnost Metso o jakémkoli porušení tohoto Kodexu chování 

dodavatele, které vyjde najevo během auditů a hodnocení jeho subdodavatelů.  

 

Společnost Metso očekává plnou spolupráci dodavatele, pokud společnost Metso bude chtít 

provádět audity u subdodavatelů dodavatele.  

 

Dodavatel bude dodržovat principy nediskriminace s ohledem na výběr dodavatelů a zacházení s 

nimi. 

 

 

 

  



 

 

 

 
  

 

  

 
7 / 8 

Kodex chování dodavatele 

7 / 8 

Souhlas dodavatele 

 
Potvrzeno a schváleno 
 

• Místo: 

 

• Datum: 

 

• Jméno dodavatele: 

 

• Podpis: 

 

• Jméno podepisující osoby: 

 

• Registrační číslo dodavatele:



 

 

 
  

 

  

 
0 / 8 0 / 8 

 
 
 
 

 

Metso.com 

© 2024 Metso Corporation. Všechny ochranné známky a 

registrované ochranné známky jsou majetkem příslušných vlastníků. 

 

Metso je čelní globální společnost v oblasti udržitelných technologií, komplexních řešení 

a služeb pro agregáty, zpracování minerálů a rafinaci kovů. Zlepšujeme efektivitu využití 

energie a vody u našich zákazníků, zvyšujeme jejich produktivitu a snižujeme rizika pro 

životní prostředí díky našim odborným znalostem v oblasti výrobků a služeb. Jsme 

partnerem pro pozitivní změnu.  


	Metso.com
	© 2024 Metso Corporation. Všechny ochranné známky a registrované ochranné známky jsou majetkem příslušných vlastníků.

